PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Conselho de Contribuintes

Processo:   030005571/2019

Data:               05/04/2020

Folhas:

Rubrica:

RECURSO DE OFÍCIO

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO COMPLEMENTAR (IPTU)

RECORRENTE: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

RECORRIDO: TÂNIA REGINA CARDOSO DA SILVA

Senhor Presidente e demais membros do Conselho de Contribuintes:

Trata-se de Recurso de Ofício contra decisão de primeira instância que julgou

parcialmente procedente a impugnação interposta pelo contribuinte em face de

lançamento complementar de IPTU, por meio de notificação de lançamento

expedida no processo administrativo 080005039/2013 (fls. 18), referente aos

exercícios de 2011 a 2014, para o imóvel situado na Rua Ministro Octávio Kelly,

596 Fundos, Jardim Icaraí (Inscrição Municipal: 251.545-0).

A contribuinte se insurgiu contra a cobrança argumentando, em apertada síntese,

que não recebeu comunicação alguma acerca do lançamento realizado (fls. 03).

Em decorrência da constatação de que a contribuinte não havia sido cientificada,

foram baixadas as diferenças inicialmente lançadas, relativas aos exercícios de

2011 a 2014 (fls. 21), e efetuado novo lançamento complementar por meio de

notificação (fls. 22), em substituição ao anterior, relativo ao exercício de 2014,

respeitado o prazo decadencial, abrindo-se novo prazo para impugnação.

O parecer (fls. 25) que serviu de base para a decisão de 1ª instância destacou que

não existe no processo 080005039/2013, por meio do qual foi realizado o

lançamento, qualquer ciência da titular ou de preposto.

A impugnação foi analisada, em 02/05/2019 (fls. 26), pelo Coordenador do IPTU,

com decisão pela procedência parcial da impugnação, excluindo-se do total os

valores relativos a 2011 até 2013, em virtude do esgotamento do prazo

decadencial, e refazendo-se o lançamento com efeitos tributários a partir de 2014.

É o relatório.

PROCNIT
Processo: 030/0005571/2019
Fls: 31

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Conselho de Contribuintes

Processo:   030005571/2019

Data:               05/04/2020

Folhas:

Rubrica:

Pela análise dos autos verifica-se que a impugnação ao lançamento se refere à

falta de cientificação da notificação, ou seja, NÃO se fundamenta exclusivamente

em mudança de elementos do cadastro e, desta forma, deveria seguir o rito

previsto no Capítulo IV da Lei no 3.368/18, que trata da fase litigiosa do

lançamento dos créditos tributários municipais, e não o rito previsto nos art. 135

a 142 do mesmo diploma legal, que regula a revisão dos elementos cadastrais do

imóvel.

Isto posto, entende-se que o julgamento da impugnação em 1ª instância caberia

ao Coordenador de Tributação (COTRI) e não ao Coordenador do IPTU (CIPTU).

No entanto, apesar do vício de competência identificado, impõe-se a decisão do

mérito em favor do sujeito passivo uma vez que constatada também a nulidade

da notificação de lançamento inicialmente emitida, por preterição do direito de

defesa, já que foi inequívoca a falta de notificação da contribuinte, em desrespeito

ao previsto nos art. 23 e 24 da Lei no 3.368/18 ou, ainda, no art. 10 do Decreto no

10.487/09, que regia a matéria à época do lançamento.

Esse entendimento encontra respaldo no art. 26 do PAT, que determina:

“Art. 26. Serão nulos os atos, termos e decisões lavrados por pessoa

incompetente ou com preterição do direito de defesa.

§ 1º A nulidade de qualquer ato só prejudicará os atos posteriores que dele

diretamente dependam ou sejam consequência.

§ 2º Na declaração de nulidade, a autoridade indicará os atos alcançados e

determinará as providências necessárias ao prosseguimento ou solução do

processo.

§ 3º Quando puder decidir o mérito em favor do sujeito passivo a

quem aproveitaria a declaração de nulidade, a autoridade

julgadora não a pronunciará, nem mandará repetir o ato, suprindo

a nulidade”.

PROCNIT
Processo: 030/0005571/2019
Fls: 32

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Conselho de Contribuintes

Processo:   030005571/2019

Data:               05/04/2020

Folhas:

Rubrica:

Acrescente-se também que foi emitida nova notificação de lançamento (fls. 22),

concedendo-se prazo de 30 (trinta) dias para a impugnação e que foi efetivada a

ciência regular da contribuinte, no dia 22/05/2019 (fls. 27/28), ou seja, houve a

regularização do procedimento nos termos previstos pela legislação.

Desse modo, pelos motivos acima expostos, opina-se pelo conhecimento e

desprovimento do recurso de ofício.

Niterói, 05 de abril de 2020.

05/04/2020

X
André Luís Cardoso Pires

Representante da Fazenda

Assinado por: ANDRE LUIS CARDOSO PIRES:00738825778

Anexado por: ANDRE LUÍS CARDOSO PIRES     Matrícula: 2350361 Data: 05/04/2020 17:09

Assinado por: ANDRE LUÍS CARDOSO PIRES - 2350361
Data: 05/04/2020 17:09

PROCNIT
Processo: 030/0005571/2019
Fls: 33

  Nº do documento:  00015/2020  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   DESPACHO

  Autor:  2350361 - ANDRE LUÍS CARDOSO PIRES

  Data da criação:  05/04/2020 17:11:09

  Código de
Autenticação:  8C2EFF7FA39E619D-0

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI - PMN

030 - SMF - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CC - ANDRE LUÍS CARDOSO PIRES

À FCCN

Em prosseguimento, com a instrução processual prevista no art. 24 do Decreto 9.735/2005 em anexo.

Em 05/04/2020.

Documento assinado em 05/04/2020 17:11:09 por ANDRE LUÍS CARDOSO PIRES - AUDITOR
FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL / MAT: 2350361

PROCNIT
Processo: 030/0005571/2019
Fls: 34

  Nº do documento:  01623/2020  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   FCCN

  Autor:  2265148 - NILCEIA DE SOUZA DUARTE

  Data da criação:  14/04/2020 19:41:27

  Código de
Autenticação:  13E0F71849C2CD35-0

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI - PMN

030 - SMF - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
SCART - SETOR DE CARTÓRIO

 Ao

Presidente com a manifestação da Representação Fazendária para distribuição aos Relatores.

                              Em. 14 de abril de 2020

Documento assinado em 14/04/2020 19:41:27 por NILCEIA DE SOUZA DUARTE - OFICIAL
FAZENDÁRIO / MAT: 2265148

PROCNIT
Processo: 030/0005571/2019
Fls: 35

  Nº do documento:  00109/2020  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   DESPACHO PARA CONSELHEIRO RELATOR

  Autor:  2351724 - FRANCISCO DA CUNHA FERREIRA

  Data da criação:  20/04/2020 08:02:00

  Código de
Autenticação:  132CA5A852D24D85-7

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI - PMN

030 - SMF - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DETRI - DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO

Ao Conselheiro Carlos Mauro Naylor,

Para emitir relatório e voto, observando o prazo regimental, nos termos do art. 23, inciso II c/c art. 52 do Regimento Interno do
Conselho de Contribuintes.

Francisco da Cunha Ferreira

Presidente - FCCN

Documento assinado em 20/04/2020 08:02:00 por FRANCISCO DA CUNHA FERREIRA - AUDITOR
FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL / MAT: 2351724

PROCNIT
Processo: 030/0005571/2019
Fls: 36

IPTU. Cobrança de valores do imposto referentes a anos anteriores sem que houvesse

notificação do contribuinte. Reconhecimento de inexistência da notificação pela

autoridade lançadora. Reconhecimento de decadência do direito de lançar o imposto

impropriamente cobrado. Inexistência de litígio. Remessa indevida do processo ao

Conselho de Contribuintes. Decisão pelo arquivamento dos autos.

Senhor Presidente e demais membros do Conselho de Contribuintes:

A reclamação feita por TÂNIA REGINA CARDOSO DA SILVA em face da

cobrança de um crédito tributário de IPTU que teve origem num lançamento

complementar referente aos exercícios de 2011 a 2014, para o imóvel inscrito no

cadastro imobiliário do município sob o nº 251.545-0, foi decidida procedente

pelo Coordenador do IPTU, tendo em vista que, no processo 080005039/2013, por

meio do qual foi realizado o lançamento, não constava nenhuma prova de que

tenha havido ciência da titular ou de preposto em relação ao lançamento, sendo,

portanto, evidente a sua insubsistência.

Em decorrência da constatação de que a contribuinte não havia sido cientificada,

foram baixadas as diferenças irregularmente lançadas no sistema e-Cidade,

relativas aos exercícios de 2011 a 2014, e efetuado um lançamento complementar

por meio de notificação relativo ao exercício de 2014, respeitado o prazo

decadencial e aberto o prazo para impugnação a contar da ciência da notificação

A notificação referida foi enviada à contribuinte através de carta expedida pelo

cartório cujo texto, no entanto, continha a informação de que a contribuinte

dispunha de prazo de trinta dias para interpor recurso voluntário, quando o

correto seria ter comunicado que dispunha de prazo de trinta dias para impugnar

o novo lançamento, nos termos do parecer que instruiu decisão do COIPTU.

Quando ocorreu o prazo de trinta dias a contar do recebimento da carta, o cartório

enviou os autos do presente processo para o Conselho de Contribuintes, a

despeito de não haver no processo nenhum recurso de ofício, já que a decisão

comunicada era no sentido de reconhecer que não houve notificação anterior e

de enviar uma notificação de lançamento contendo apenas os créditos tributários

relativos a 2014, tendo em vista a ocorrência da decadência.

PROCNIT
Processo: 030/0005571/2019
Fls: 37

Portanto, não há nenhum recurso de ofício a ser conhecido pelo Conselho. Tendo

em vista que não houve impugnação à notificação supramencionada, não há

litígio. Assim sendo, voto no sentido do arquivamento do presente processo.

Carlos Mauro Naylor – Conselheiro Relator

Anexado por: CARLOS MAURO NAYLOR     Matrícula: 2331403 Data: 25/08/2020 14:45

Assinado por: CARLOS MAURO NAYLOR - 2331403
Data: 25/08/2020 14:45

PROCNIT
Processo: 030/0005571/2019
Fls: 38

  Nº do documento:  00268/2020  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   DESPACHO PARA SECRETARIA

  Autor:  2265148 - NILCEIA DE SOUZA DUARTE

  Data da criação:  06/09/2020 18:06:26

  Código de
Autenticação:  A6ECC861E71299EE-4

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI - PMN

030 - SMF - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CC - FRANCISCO DA CUNHA FERREIRA

À Secretaria do Conselho,

Para preparar a ata da decisão e o despacho de encaminhamento para publicação do acordão. Destaca-se
que, embora a decisão final tenha sido pelo arquivamento dos autos, o Plenário votou pelo arquivamento e
deve ser publicado o respectivo acórdão. Após a publicação do acórdão, os autos podem ser arquivados.

FCCN, 11/09/2020

Francisco da Cunha Ferreira

Presidente - FCCN

Documento assinado em 16/09/2020 15:12:02 por FRANCISCO DA CUNHA FERREIRA - AUDITOR
FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL / MAT: 2351724

PROCNIT
Processo: 030/0005571/2019
Fls: 39

  Nº do documento:  00013/2020  Tipo do documento:  CERTIFICADO

  Descrição:   CERTIFICADO DA DECISÃO

  Autor:  2265148 - NILCEIA DE SOUZA DUARTE

  Data da criação:  13/09/2020 19:31:08

  Código de
Autenticação:  2B5FD60650AB7A30-4

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI - PMN

030 - SMF - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
SCART - SETOR DE CARTÓRIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

CONSELHO DE CONTRIBUINTES

PROCESSO N°. 030/05.571/2019                                                DATA: -  26/08/2020

 em cumprimento ao artigo 38, VIII, do Regimento Interno deste Conselho, aprovado peloCERTIFICO,
Decreto n°. 9735/05;

1.203º  SESSÃO                                HORA: -  10:40                  DATA: 26/08/2020

PRESIDENTE: -  FRANCISCO DA CUNHA FERREIRA

CONSELHEIROS PRESENTES

1. CARLOS MAURO NAYLOR

2. MARCIO MATEUS DE MACEDO

3. LUIZ  FELIPE CARREIRA MARQUES

4. EDUARDO SOBRAL TAVARES

5. MANOEL ALVES JUNIOR

6. PAULINO GONÇALVES MOREIRA LEITE FILHO

7. ROBERTO MARINHO DE MELLO

8. ROBERTO PEDREIRA FERREIRA CURI

 Os dos Membros sob o n°s. ( 01,02,03,04,05,06,07,08) -VOTOS VENCEDORES

 Dos Membros sob o n°s. (  X ) VOTOS VENCIDOS:

 Os dos Membros sob o n°s. ( X  )IMPEDIMENTO:

PROCNIT
Processo: 030/0005571/2019
Fls: 40

 Os dos Membros sob o n°s. (  X )ABSTENÇÃO: -

  SIM (     )                                    NÃO (  X  )VOTO DE DESEMPATE: -

 RELATOR DO ACÓRDÃO: - CARLOS MAURO NAYLOR

                               FCCN,  em 26 de agosto de 2020

Documento assinado em 13/09/2020 19:31:08 por NILCEIA DE SOUZA DUARTE - OFICIAL
FAZENDÁRIO / MAT: 2265148

PROCNIT
Processo: 030/0005571/2019
Fls: 41

  Nº do documento:  00269/2020  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   ACÓRDÃO 2642/2020

  Autor:  2265148 - NILCEIA DE SOUZA DUARTE

  Data da criação:  14/09/2020 19:41:08

  Código de
Autenticação:  C6EA18164ECC49EA-0

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI - PMN

030 - SMF - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CC - FRANCISCO DA CUNHA FERREIRA

RECORRENTE: - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
RECORRIDO: - TÂNIA REGINA CARDOSO DA SILVA
RELATOR: - CARLOS MAURO NAYLOR

:DECISÃO  - Por unanimidade de votos, a decisão foi pelo arquivamento dos autos por não existir litígio
tributário a ser                             examinado pelo Conselho, nos termos do voto apresentado pelo
Conselheiro Relator.

EMENTA APROVADA

ACÓRDÃO N°. 2642/2020

                     “IPTU. Cobrança de valores do imposto referentes a anos anteriores sem que houvesse
notificação do contribuinte. Reconhecimento de inexistência da notificação pela autoridade
lançadora. Reconhecimento de decadência do direito de lançar o imposto impropriamente cobrado.
Inexistência de litígio. Remessa indevida do processo ao Conselho de Contribuintes. Decisão pelo
arquivamento dos autos”.

                      FCCN em 26 de agosto de 2020

Documento assinado em 16/09/2020 15:12:03 por FRANCISCO DA CUNHA FERREIRA - AUDITOR
FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL / MAT: 2351724

PROCNIT
Processo: 030/0005571/2019
Fls: 42

  Nº do documento:  00270/2020  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   DESPACHO PARA SECRETARIA FCCN

  Autor:  2265148 - NILCEIA DE SOUZA DUARTE

  Data da criação:  14/09/2020 19:56:09

  Código de
Autenticação:  F93DF09AA5AA762B-7

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI - PMN

030 - SMF - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CC - FRANCISCO DA CUNHA FERREIRA

À Secretaria FCCN,

Encaminhar à FCAD para publicação do acórdão. Após, para arquivar.

FCCN, 16/09/2020

Documento assinado em 16/09/2020 15:12:04 por FRANCISCO DA CUNHA FERREIRA - AUDITOR
FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL / MAT: 2351724

PROCNIT
Processo: 030/0005571/2019
Fls: 43

  Nº do documento:  00105/2020  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   FCAD PUBLICAR

  Autor:  2265148 - NILCEIA DE SOUZA DUARTE

  Data da criação:  16/09/2020 17:09:24

  Código de
Autenticação:  5B90619576E83935-8

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI - PMN

030 - SMF - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CC - SECRETARIA - OUTROS

Ao
FCAD

Senhora Subsecretária,

               Face o disposto no art. 20, nº. XXX e art. 107 do Decreto nº. 9735/2005 (Regimento Interno odo
Conselho de Contribuintes) solicito a publicação em Diário Oficial do Acórdão abaixo:

 ACÓRDÃO Nº 2642/2020 - “IPTU. Cobrança de valores do imposto referentes a anos anteriores
sem que houvesse notificação do contribuinte. Reconhecimento de inexistência da notificação pela
autoridade lançadora. Reconhecimento de decadência do direito de lançar o imposto
impropriamente cobrado. Inexistência de litígio. Remessa indevida do processo ao Conselho de
Contribuintes. Decisão pelo arquivamento dos autos”.

                 FCCN em 16 de setembro de 2020

Documento assinado em 14/10/2020 19:41:49 por NILCEIA DE SOUZA DUARTE - OFICIAL
FAZENDÁRIO / MAT: 2265148

PROCNIT
Processo: 030/0005571/2019
Fls: 44

Anexado por: MARIA LUCIA HENRIQUES DA SILVA FARIAS     Matrícula: 2391210 Data: 13/10/2020 14:18

Assinado por: MARIA LUCIA HENRIQUES DA SILVA FARIAS - 2391210
Data: 13/10/2020 14:18

PROCNIT
Processo: 030/0005571/2019
Fls: 45

  Nº do documento:  04726/2020  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   FGAB APRECIAR DECISÃO DO CONSELHO

  Autor:  2265148 - NILCEIA DE SOUZA DUARTE

  Data da criação:  14/10/2020 19:56:24

  Código de
Autenticação:  5C8C2598781169A0-0

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI - PMN

030 - SMF - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
SCART - SETOR DE CARTÓRIO

Á FGAB,
Senhora Secretária,

             Tendo em vista decisão do conselho de contribuintes cuno Acórdão foi publicado em diário
oficial em 10 de outubro do corrente, encaminhamos o presente, solicitando apreciação de vossa senhoria,
face ao que dispõe o art. 86, inciso II da Lei nº 3368/2018.

             FCCN, em 14 de outubro de 2020

Documento assinado em 14/10/2020 19:56:24 por NILCEIA DE SOUZA DUARTE - OFICIAL
FAZENDÁRIO / MAT: 2265148

PROCNIT
Processo: 030/0005571/2019
Fls: 46